

Tadeusz Makiewicz, Ryszard Mazurowski

Kunowo, pow. Mogilno. Stanowisko 5

Informator Archeologiczny : badania 3, 366-368

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wschodniej leżących na nizinie w widłach Bałuchy i Robotnej.

W obrębie dworu pogłębiono dwa wykopy rozpoczęte w roku ubiegłym oraz wykonano dwa nowe. Pozwoliło to uchwycić stopę fundamentową budynku dworu oraz ustalić charakter i wiek nawarstwień. Występującą tu prawidłowość spoczywania XIX wiecznych warstw gliniasto-gruzowych na warstwie ilastej z IV wieku można interpretować jako powstałą w wyniku niwelacji warstw renesansowych i barokowych w wieku XV.

Na terenie oficyny wschodniej wykonano dwa nowe wykopy, w których odsłonięto stopy fundamentowe wschodniego muru oficyny i muru dzielącego się od skrzydła północnego.

W układzie warstw zauważono również zaleganie warstw XII-wiecznych bezpośrednio na średniowiecznych.

KUNOWO, pow. Mogilno
Stanowisko 5

Pracownia Archeologiczno-
Konservatorska PP PKZ,
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził Tadeusz Makiewicz /autor sprawozdania/ i Ryszard Masurowski. Finansował Zarząd Inwestycji Budowy Kaskady Dolnej Wisły we Włocławku. Pierwszy sezon badań: Grodzisko średniowieczne /koniec XIII - początek XIV wieku/.

Badane grodzisko jest niewielkie, o średnicy 30 m /w tym średnica majdanu 17 m/. Leży na wschodnim brzegu Noteci Zachodniej, na dolinnych, podmokłych łąkach, ponad które wznosi się na wysokość około 1 m. Składa się z majdanu, fosy i wału sew-

wętrznego - jedynie od wschodu nie ma wału, przytyka tu do grodziska obszerne płaszczynowe wyniesienie o wymiarach około 20 x 10 m. Obiekt przebadano wykopem krzyżowym.

Na majdanie stwierdzono następujący układ warstw:

- I - współczesna próchnica łąkowa /mięszosć 15-20 cm/,
- II - warstwa przemieszana, gliny, ziemi próchnicznej i piasku /15-35 cm/,
- III - szarawa, próchnicza ziemia /10-12 cm/; tutaj znaleziono większość ułamków ceramiki,
- IV - ciemnobrunatna glina, przemieszana z ziemią próchniczną, /20-35 cm/; prawdopodobnie warstwa wyrównawcza przy budowie grodziska,
- V - cielec - glina pomarańczowo-brunatna, w części południowej - piasek.

W warstwie III znaleziono przepalone dwie deski, łącznej szerokości ok. 50 cm, przy nich regularne, prostokątne sacieśnienie, być może ślad budowli. Poza tym na majdanie nie stwierdzono żadnych śladów budynków. Majdan otaczał rów wykopany w glinie, o przekroju trapezowatym /szerokość u dołu 1,40 m/ a w nim dwa rzędy pali odległe od siebie o 1 m. Pali, wykonane z pojedynczych kołków, wbitych w cielec /do 1 m głębokości/, leżały średnio co 50 cm jeden od drugiego. W odległości 1 m od rowu znajdowała się fosa /szerokości 3,8 - 4,5 m/ otaczająca cały majdan i sięgająca 1,7 m poniżej poziomu warstwy III /warstwa kulturowa grodziska/. Całość otaczał wał ziemny szerokości około 3,5 m.

We wchodniej części grodziska stwierdzono, iż z fosy nie wybrano tutaj całkowicie gliny, tak że powstał pomost wybiegający w rów fosy na 2 m, wysoki na 90 cm, szeroki u góry 90 cm, u dołu 160 cm. Być może mamy tu do czynienia z pozostałościami mostu.

Materiał sabytkowy, poza palami palisady, to wyłącznie ułam-

ki ceramiki obtaczanej i toczonej, zdobionej często poziomymi, dookólnymi żłobkami lub liniami falistymi. Znalezione także jeden ułamek dna ze znakiem krzyża.

Badania grodziska zakończono całkowicie.

KUNOWO, pow. Mogilno
Stanowisko 6

patrz okres halsztacki

LANCKORONA, pow. Wadowice

Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska PP PKZ,
Oddział w Krakowie .

Badania prowadziła mgr Halina Ginter. Finansował WKZ w Krakowie. Drugi sezon badań. Zamek średnio-wieczny i nowożytny. /XIV-XX wiek/.

Podczas prac badawczych w roku bieżącym kontynuowano i zakończono wykopy na osi bramy wjazdowej.

W wyniku badań odkryto mury budynku "bramnego" wraz z piwnicą, ustalono iż skała przy budynku "bramnym" była licowana celem jej umocnienia. Ustalono wymiary filara mostowego pasadowego wewnątrz fosy oraz szerokość fosy. Materiał archeologiczny występuje głównie w wypełnisku fosy.

Badania archeologiczne będą kontynuowane w roku przyszłym.

LIDZBARK WARMIŃSKI - powiat
BARTOSZYCE - powiat

patrz badania penetracyjne